ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA
CNPJ. 01 577 844/0001-62

Licitação Tomada de Preços n° 003/2020

Responsável Semaias da Silva Morais

Data 30/01/2020

Tipo ATA - TOMADA DE PREÇOS

ATA DA TOMADA DE PREÇOS N° 003/2020

OBJETO: Contratação de empresa para reforma da Escola Municipal Hildebrando
Coelho

ATA N° 01

CRITÉRIO DE JULGAMENTO; Menor Preço Global

Aos 30 (trinta) dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte, às 12:00min. na sala de
licitações da Prefeitura Municipal de São Pedro dos Crentes - MA, reuniu-se a Comissão
Permanente de Licitação, designada pela portaria n°135/2019. Aberta a sessão, o
Presidente cumprimentou os presentes, licitantes e membros da comissão e procedeu o
recebimento dos documentos para credenciamento dos interessados, visando a
comprovação de poderes para a prática dos atos de atribuição dos licitantes dos
interessados na seguinte conformidade: R N DA S SOUSA E CIA LTDA, CNPJ:
10.513.669/0001-30, com representação legal do Sr. RAIMUNDO NONATO DA SILVA

SOUSA, CPF: 738.849.603-34, A M DOS SANTOS NETO, CNPJ: 30.096.848/0001-27,
com representação legai do Sr. ROGÉRIO CARLOS CARVALHO DOS SANTOS, CPF.
802.156.883-68. Ato contínuo procedeu-se o recebimento dos envelopes "Documentação

de Habilitação" e "Proposta de Preços". Apresentaram envelopes as seguintes para
participação no certame: R N DA S SOUSA E CIA LTDA, A M DOS SANTOS NETO.
Compareceram presencialmente as seguintes empresas interessadas na participação do
certame: R N DA S SOUSA E CIA LTDA, A M DOS SANTOS NETO. Após o recebimento

o Presidente procedeu a abertura dos envelopes contendo a documentação de habilitação
dos participantes, repassados aos licitantes presentes para apreciação rubrica. Havendo

Av. Canaã n° 102 Centro Fone: (0xx99) 3604-1094 - CEP: 65.97^-00

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DOS CRENTES - MA

CNPJ. 01 577 844/0001-62

questionamento sobre a documentação de habilitação de uma empresa, passou-se para

análise de tais alegações. Verificou-se que a empresa R N DA S SOUSA E CIA LTDA

realizou a visita técnica sem a presença do engenheiro civil ou geólogo, conforme

exigência do edital. Sendo assim, A Comissão de Licitação na pessoa do Presidente,

inabilitou a empresa R N DA S SOUSA E CIA LTDA por desrespeito a preceitos contidos

no presente edital, mais especificamente a qualificação técnica. O Presidente habilitou as

empresa: A M DOS SANTOS NETO. Houve por parte da licitante R N DA S SOUSA E

CIA LTDA intenção de interposição de recursos contra decisão da Comissão que a

inabilitou. Manifestou intenção de recurso a empresa R N DA S SOUSA E CIA LTDA.

Nesse compasso, a empresa fica Intimada para no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar

da lavratura desta ata para apresentar as razões do recurso. Interposto o recurso, os

demais llcitantes, terão o prazo de 5 (cinco) dias úteis para impugná-io. A Comissão

manterá em seu poder os Envelopes N° 02 - PROPOSTA DE PREÇOS, até o julgamento

dos recursos. Fica designado o dia 07 de fevereiro ás 10:00 min para uma nova sessão,

onde serão abertos os envelopes n° 02 "Proposta de Preços". Nada mais havendo a

deliberar, o Presidente determinou que fosse lavrada a presente Ata que, após lida e

achada conforme, segue assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação

e llcitantes presentes.

Semaias da^Silva Morais

Presidente da CPL

Rubens Moura Fernandes

Membro

Edinéria da Silva Brito

Membro

Av. Canaâ n° 102 Centro Fone: (Dxx99) 3604-1094 - CEP: 65.978-000

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA
CNPJ. 01 577 844/0001-62

citantes:

R N DA S SOUSA E CIA LIDA

-íL. L X
A M DOS SANTOS NETO

Av. Canaã n° 102 Centro Fone: {0xx99) 3604-1094 - CEP: 65.978-000